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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá efektivitou roboticky asistovaného lokomočního

tréninku u pediatrických pacientů s poruchou chůze vlivem neurologické

etiologie. Zároveň srovnává klady a zápory Lokomatu a ReoAmbulatoru

ve vztahu k dětským pacientům jakožto specifické skupině léčených.

V teoretické části je vymezen pojem neurorehabilitace a zpracovány její

principy, popsána fyziologie motoriky člověka a chůze samotné. Dále jsou zde

zmapovány možnosti roboticky asistované lokomoční terapie s konkrétními

příklady klinicky využívaných přístrojů. Podstatnou část tvoří konkrétní popis

Lokomatu a ReoAmbulatoru, na nichž probíhal sběr dat.

Ve speciální části jsou zpracovány kazuistiky čtyř probandů. První polovina

absolvovala 20 terapií na zařízení Lokomat s frekvencí 5x týdně. Druhá

polovina podstoupila totožný počet terapeutických jednotek na přístroji

ReoAmbulator, docházeli 2–3x týdně.

Výstupní vyšetření zahrnovalo testování stability a chůze, přičemž u všech

probandů došlo ke zlepšení v obou dovednostech. Diskuze je doplněna o můj

subjektivní pohled na přístroje vycházející z uživatelských zkušeností.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the effectiveness of robotically assisted

locomotor training in paediatric patients with gait disorders due to neurological

aetiology. The work also compares the pros and cons of Lokomat and

ReoAmbulator devices in relation to paediatric patients as a specific group

of patients.

The theoretical part defines the concept of neurorehabilitation and elaborates its

principles, describes the physiology of human motor skills and gait itself.

Furthermore, the possibilities of robotically assisted locomotor therapy are

mapped with specific examples of clinically used devices. A substantial part is

devoted to a specific description of Lokomat and ReoAmbulator, on which data

collection took place.

In a special part, case studies of four probands are processed. The first half

underwent 20 therapies on the Lokomat device with a frequency of 5 times

a week. The second half completed the same number of therapeutic units on the

ReoAmbulator, with the frequency of visits set at 2–3 times a week.

The final examination included stability and gait testing, with all subjects

improving both skills. The discussion is complemented by my subjective view

of devices based on user experience.
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1 ÚVOD

Pediatričtí pacienti s poruchou chůze neurologické etiologie se se svou

diagnózou již narodí, či vznikne inzultem během vývoje. V obou případech je

však stěžejní dlouhodobá a v mnoha případech i doživotní cílená rehabilitace.

S ohlédnutím na principy neurorehabilitace je v terapii důležitá včasnost

zahájení, repetitivní opakování a aktivní účast pacientů při tréninku. Léčené

může být velmi těžké dlouhodobě motivovat a RAR se nabízí jako skvělá

varianta změny, ve které jsou obsáhlé hlavní náležitosti neurorehabilitační péče.

Naším hlavním cílem je ovlivnit klinický obraz dětí tak, aby se staly

co nejsamostatnějšími v běžných denních činnostech, mezi něž samostatná

lokomoce určitě patří. Čím samostatnějšími se stanou, o to méně odkázány

budou ať už na naší či ústavní péči. Sníží se tak socio-ekonomický dopad

a zvýší se kvalita života pacientů. To je důvodem, proč jsem si vybrala jako

námět mé bakalářské práce propojení velmi moderní roboticky asistované

rehabilitace a léčby neurologických pediatrických pacientů, jakožto velmi

aktuální téma.

Během sběru dat byl využit jeden z klinicky nejužívanějších přístrojů pro

asistovaný lokomoční trénink, Lokomat. Ten se na trhu objevil jako první, díky

čemuž se objevuje ve většině zahraničních studií pojednávající o této

problematice. Pro porovnání byl zvolen ReoAmbulator, který je pro studenty

Fakulty biomedicínského inženýrství ČVUT v rámci výzkumu k dispozici, a je

to přístroj stejné exoskeletonové mechanické konstrukce. Předmětem této práce

bude posouzení efektu obou robotických systémů na stabilitu a lokomoci

u neurologicky nemocných dětí.
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2 CÍLE PRÁCE

1. Nastínit potenciál roboticky asistované chůze, vysvětlit její princip

a zmapovat možnosti trhu.

2. Vypracování kazuistik pediatrických pacientů s narušeným stereotypem

chůze neurologického původu. Na základě nasbíraných dat bude

úkolem zjistit prospěšnost lokomočního tréninku na stereotyp chůze

a rovnováhu pacientů.

3. Podrobně popsat Lokomat i ReoAmbulator a na základně vlastní

zkušenosti zhodnotit klady a zápory obou přístrojů ve vztahu

k pediatrickým pacientům, jakožto ke specifické skupině léčených.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Vymezení pojmu neurorehabilitace

Neurorehabilitace je oblast rehabilitační péče pečující o osoby s poruchou

nervového systému ve vztahu k pohybovému aparátu. V současnosti se nejvíce

věnuje poruchám CNS. S rozvojem nových poznatků o mechanismech lidské

motoriky a s rozmachem moderních zobrazovacích metod, jako je počítačová

tomografie, funkční magnetická rezonance či pozitronová emisní tomografie,

se stále rozšiřuje oblast působnosti, kterým se současná neurorehabilitační

péče věnuje. Tyto metody nám neinvazivně zprostředkovávají potřebné

informace o neurofyziologických mechanismech, na nichž je princip

neurorehabilitace založen [1; 2].

3.2 Neurofyziologické mechanismy rehabilitace chůze

Jedním z hlavních neurofyziologických mechanismů současné

neurorehabilitace je plasticita CNS. I ve chvíli, kdy dojde k trvalému poškození

nervového systému, lze v terapii snižovat funkční rezervy a kompenzační

schopnosti. Snaha je o maximální využití zachované funkce, funkcemi

pomocnými se snažíme nahradit funkce ztracené. Neuroplasticitu lze tedy

chápat jako schopnost nervového systému měnit se v závislosti na vnitřních

či vnějších podmínkách (fyziologických – aktivita či nečinnost, patologických

– poškození inzultem). Lze ji dělit na evoluční neuroplasticitu, díky níž dochází

zhruba od 24. gestačního dne intrauterinního vývoje k dynamickému vývoji

nervové soustavy, na adaptační neuroplasticitu, která je nejaktivnější v prvních

měsících života kojenců a batolat, a na reparační neuroplasticitu, kterou se

snažíme maximálně využít v terapii [1; 7].

12

Pro optimalizaci NS jsou zapotřebí dva základní a protichůdné mechanismy

– apoptóza a sprouting. Apoptóza je naprogramovaná buněčná smrt, díky níž

po doladění určité oblasti mozku nedochází k nadbytečnému hromadění

neuronů. V případě nedostatečné či chybějící apoptózy by docházelo

k hromadění neuronů a špatně fungujícímu propojení, což se manifestuje

například u autistů, kteří nebývají schopni vyhodnotit důležitost informací.

Naopak nekontrolovatelná nadbytečná apoptóza vede k postupnému zániku

všech neuronů – například u spinálních svalových atrofií. Druhým

mechanismem je sprouting neboli pučení, tedy růst dendritů. Je součástí všech

třech dílčích částí neuroplasticity, kdy vytvoření nových dendritů a synapsí

může výrazně pomoct při regeneraci tkáně [7].

Neuroplasticita je tedy nejvyšší v raném dětství a těsně po inzultu, kdy

se náhle zvyšuje na omezenou dobu. Tomuto jevu říkáme „overplasticity“

a krásně se manifestuje u osob po CMP, kdy průměrná doba obnovy schopnosti

chůze bývá 6 měsíců a největšího zlepšení dosahují do 3 měsíců od ataky [3].

Díky funkční magnetické rezonanci byly prokázány změny i v rámci

„constraint-induced movment therapy – CIMT“, kdy se cíleně nepoužívá

zdravá končetina, a zároveň v rámci „mirror therapy“ [1].

Terapie chůze může být jak terapeuticky, tak i přístrojově vedená s cílem

potencovat mechanismy neuroplasticity, za předpokladu multisenzorické

stimulace s důrazem na minimalizaci nežádoucích pohybových vzorců [4].

Díky neuroplasticitě tedy lze docílit požadované funkční změny či reorganizaci

nervové činnosti, za předpokladu námi potencovaných cílených stimulů

– proprioreceptivních, exteroceptivních, akustických, vizuálních i motivačních.

Tento kýžený léčebný zásah lze nazvat neuromodulace [1; 7].

Centrální generátory pohybových vzorců (Central Pattern Generators

– CPGs) jsou interneuronální sítě, které ovládají repetitivní a automatizované

pohyby. Generují rytmickou repetitivní aktivitu bez zevní zpětnovazebné

[…]


a/ nebo nevydrží 30 s

Proband 1 0 1

Proband 2 0 1

Proband 3 4 4

Proband 4 4 4

8. Tandemový

stoj.

4 b – do pozice se dostane se

a vydrží v ní 30 s, 3 b – dá

nohu před nohu na šířku

svého kroku a vydrží 30 s, 2

b – udělá malý krok vpřed/

s pomocí se dostane do

pozice a vydrží 30 s, 1 b –

potřebuje pomoct do pozice

a vydrží 15 s, 0 b – při

pokusu ztrácí rovnováhu

Proband 1 0 0

Proband 2 0 1

Proband 3 4 4

Proband 4 0 1

9. Stoj na jedné

noze.

4 b – zvládne zvednout

nohu a vydržet 10 s, 3 b –

zvládne zvednout nohu a

vydržet 9 až 5 s, 2 b –

zvedne nohu a vydrží 2 až 4

s, 1 b – snaží se zvednout

nohu, nevydrží 3 s, ale

zůstává stát, 0 b –

neschopen pokusu

Proband 1 1 2

Proband 2 1 1

Proband 3 3 4

Proband 4 2 3

VI

ÚKOL PROVEDENÍ PROBAND
SKÓRE

VSTUPNÍ

SKÓRE

VÝSTUPNÍ

10. Rotace o 360

stupňů.

4 b – otočka na obě strany

za méně než 8 s, 3 b –

otočení na jednu stranu pod

4 s, na stranu druhou nad 4

s, 2 b – schopen se pomalu

otočit, 1 b – potřebuje

pečlivý dohled či neustálý

verbální návod, 0 b –

potřebuje velkou pomoc při

otáčení

Proband 1 1 2

Proband 2 1 2

Proband 3 4 4

Proband 4 2 2

11. Rotace

hlavy.

4 b – podívá se za/ přes

každé rameno, přesuny

váhy zahrnují rotaci trupu,

3 b – podívá se přes jedno

rameno včetně rotace trupu,

pohled na druhou stranu je

do úrovně ramene a bez

rotace trupu, 2 b – otočí

hlavu na úroveň ramene

bez rotace trupu, 1 b –

potřebuje při otáčení dohled

a brada se dostává blízko k

rameni, 0 b – potřebuje

pomoct, aby neupadl a

brada se nedostane ani na

polovinu vzdálenosti před

rameno

Proband 1 4 4

Proband 2 1 2

Proband 3 4 4

Proband 4 4 4

12. Zvednutí

předmětu ze

země.

4 b – bezpečně a snadno

zvedne předmět, 3 b –

předmět zvedne s

dohledem, 2 b – předmět

nezvedne, ale dosáhne do 5

cm od předmětu a sám

udrží rovnováhu, 1 b – není

schopen vzít gumu a

potřebuje dohled, 0 b –

potřebuje pomoct aby

nespadl, předmět nedokáže

zvednout

Proband 1 1 2

Proband 2 3 4

Proband 3 4 4

Proband 4 4 4

VII

ÚKOL PROVEDENÍ PROBAND
SKÓRE

VSTUPNÍ

SKÓRE

VÝSTUPNÍ

13. Střídavé

pokládání

chodidel na

schod.

4 b – bezpečně a samostatně

zvládne 8 nákroků za 20 s, 3

b – schopen zvládnout 8

nákroků za více než 20 s, 2 b

– zvládne 4 nákroky bez

pomoci, ale potřebuje

dohled, 1 b – zvládne 2

nákroky, potřebuje malou

pomoc, 0 b – potřebuje

pomoc k udržení

rovnováhy, nezvládne se

pokusit

Proband 1 1 2

Proband 2 0 1

Proband 3 3 4

Proband 4 3 4

14. Posun

předpažené

horní

končetiny

horizontálně.

4 b – dosáhne s jistotou na

vzdálenost větší než 25 cm,

3 b – dosáhne s jistotou na

vzdálenost větší než 12, 5

cm, 2 b – dosáhne s jistotou

na vzdálenost větší než 5

cm, 1 b – dosáhne dopředu,

ale potřebuje dohled, 0 b –

při pokusu ztrácí

rovnováhu, vyžaduje oporu

Proband 1 2 3

Proband 2 3 4

Proband 3 4 4

Proband 4 2 3

VÝSLEDNÉ SKÓRE Z MAXIMÁLNÍHO

POČTU 56 BODŮ.

Proband 1 19 31

Proband 2 18 30

Proband 3 51 56

Proband 4 38 43

VIII

Příloha 3 – Goniometrická data Probanda 2, LDK

ČÁST TĚLA ROVINY POHYBU VSTUPNÍ VÝSTUPNÍ

Kyčel

S 0-0-100 5-0-110

F 30-5-15 40-0-15

RR 10-0-30 15-0-30

Koleno S 0-10-110 0-0-110

Hlezno
S 15-5-10 25-5-15

RR 5-15-25 10-10-25

Metatarzální kosti
S 30-0-40 30-0-40

F 5-0-5 5-0-5

Palec S 0-0-20 0-0-20

IX

Příloha 4 – Goniometrická data Probanda 3, DKK

ČÁST TĚLA
ROVINY

POHYBU

VSTUPNÍ VÝSTUPNÍ

PDK LDK PDK LDK

Kyčel

S 0-0-100 0-0-100 10-0-110 10-0-110

F 30-0-10 30-0-10 30-0-10 30-0-10

RR 40-0-30 40-0-30 40-0-30 40-0-30

Koleno S 0-0-120 0-0-120 0-0-120 0-0-120

Hlezno
S 40-0-0 40-5-5 40-0-5 40-0-5

RR 10-0-20 10-0-20 15-0-30 15-0-25

Metatarzální kosti
S 10-0-15 10-0-15 10-0-15 10-0-15

F 0-0-0 0-0-0 0-0-0 0-0-0

Palec S 0-0-20 0-0-10 0-0-20 0-0-20