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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Strnadová Jméno: Alžběta Osobní číslo: 482866
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Porovnání přístrojů Lokomat a ReoAmbulator v pediatrické neurorehabilitační péči

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

40

5. Celkový počet bodů 99

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Proband č.2 nemá na chůzi žádné zajištění?

2. Pokud nemá, co by jste doporučila? Pokud má, jaké a je funkční?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce předkládá velice aktuální a zajímavé téma. Děti s porucho CNS mají problém s motorickým učením
i motorickým plánováním, je tedy nutné, má-li být pro ně terapie přínosná, aby byla nejen pravidelná, soustavná, ale
také s dostatečným množstvím opakování a respektováním mentální úrovně. V neposlední řadě i zajímavá a
zábavná. A toto vše je, v propojení s RAR, možné.
Teoretická část je zpracována v adekvátním rozsahu, věcně s logickým řazením kapitol.
Metodologická část pak uvádí vše, s čím se setkáváme v části následující, opět věcně, bez zbytečného rozepisování.
Vyšetření jsou také volena adekvátně a mají k dg. úzký vztah. Ráda bych zde vypíchla i hodnocení primitivních
reflexů, na které se u dětí mimo kojenecký věk často zapomíná, a které jsou často významným indikátorem pro
tvorbu terapeutického plánu.
K praktické části nemám téměř žádné připomínky. Snad je pokud popisuji ,,DKK jsou hypotonické", bylo by dobré
poznamenat jakým vyšetřením jsem k tomuto závěru došel. U probanda č.3 bych pak u vyšetření Rhomberg III. a
Trendelenburg-Duchenn uvedla vyšetření orientační.
Diskuze opět velmi pěkně zpracovaná, nekriticky nepřeceňuje vliv a význam RAR, ale jednozačně ukazuje profit pro
pediatrického pacienta s poruchou CNS z různých úhlů.
Tuto komplexnost pojetí ze strany studentky, včetně respektování mentální úrovně a motivace, bych také ráda
vyzdvihla.

Práci považuji za přínosnou, téma za výborně zpracované a doporučuji k obhajobě.
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